
 

Prot. n. 4119/VI.3  del 20 luglio 2022 

 

          

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di Tesoreria  - Convenzione di Cassa 

per il quadriennio dal 29/07/2022 al 28/07/2026 in adesione ad Accordo Quadro ai sensi degli artt. 54 e 60 

del D.Lgs 50/2016, suddivisa in 3 lotti, avente ad oggetto « Servizio di cassa a favore di Rete di Scuole» 

stipulato dal Liceo Ginnasio “T. Tasso” di Roma, quale scuola capofila per la gestione in forma aggregata 

del servizio di cassa. 

CIG DERIVATO: ZAB370B3C7  

Lotto 2  - Centro 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

PREMESSO che l’Istituto ai sensi del D.L. 95/2012 (convertito in Legge 7 agosto 2012 n. 135) è incluso nella 

tabella A annessa alla legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto al regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima 

legge e ss.mm.ii. ai decreti attuativi del 22/11/85 e del 4/08/2009;  

ACCERTATA la necessità di procedere al rinnovo del quadriennio dal 29 luglio 2022 al 28 luglio 2026  poiché 

la convenzione in essere con l’Istituto cassiere (Poste Italiane) è scaduta il 30 giugno 2022 e ad essa ha fatto 

seguito una proroga fino al 28 luglio 2022; 

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 241 “concernente l’amministrazione del Patrimonio e Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 

VISTA la legge 125 marzo 1997, n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed Amministrazione e per la semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n. 275 concernente il regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche ai sensi della legge n. 59/1997;  

VISTO l’art. 36 del D.lgs. 50/2016 “Contratti sotto soglia”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

Luglio 2015 n. 107”; 

VISTE le note MIUR AOODGPFB. REGISTRO UFFICIALE.0005919.20-09-2012 e AOODGPFB. REGISTRO 

UFFICIALE(U).0009834.20-12-2013 relative allo schema di Convenzione di Cassa  aggiornato alle disposizioni 

di cui al D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012 e relativi allegati;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

(comma così modificato dall’art. 1, comma 20, lettera f ) della legge n. 55 del 2019);  

VISTA la delibera n. 60 del 15/02/2022 del Consiglio di Istituto di approvazione del Programma Annuale 

esercizio finanziario 2022;  

RITENUTO che, in considerazione della complessità della procedura inerente la scelta del soggetto contraente e 

della necessità di creare una configurazione stabile nel rapporto con l’ente gestore, è opportuno procedere alla 

stipula di una convenzione di cassa che abbia una durata quadriennale, con decorrenza dalla stipula;  

VERIFICATA ai sensi del D.L. 52/2012 convertito con modificazioni dalla Legge 6 Luglio 2012, n. 94 e dalla 

Legge 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di stabilità 2013), l’impossibilità di acquisire al fornitura e/o il servizio 

“de qua” tramite l’adesione a una Convenzione quadro Consip, come da consultazione del portale 

www.acquistinretepa.it;  

http://www.acquistinretepa.it/


 

RILEVATO che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non necessita 

di avviso, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura del 

servizio richiesto è compreso nel limite di cui all’art. 36 del D.lgs. 50/2016 lettera a) del Decreto 

interministeriale 28 agosto 2018, n. 129; 

CONSIDERATO che la stima del costo della fornitura è inferiore a 10.000 euro, limite di spesa stabilito dal 

“Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi” approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 

61 del 15 febbraio 2022; 

VERIFICATA la possibilità di adesione, ai sensi dell’art. 43 comma 2) Titolo V del Decreto interministeriale 28 

agosto 2018, n. 129 “ad accordi di rete” ai sensi dell’art. 7 del decreto del Presidente della Repubblica 70,71,72 

della legge n. 107 del 2015;  

VISTO l’art. 20 comma capo IV del Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 che detta“l’affidamento del 

servizio di cassa può essere effettuato da una rete di istituzioni scolastiche, per tutte le istituzioni scolastiche 

aderenti, in virtù di una delega conferita ”;  

CONSIDERATO l’Accordo di rete tra istituzioni scolastiche, stipulato per la gestione in forma aggregata del 

servizio di cassa per un quadriennio dal Liceo Ginnasio “T. Tasso” di Roma, quale scuola capofila;  

VISTO l’art. 37 comma 3) del D.lgs. 50/2016, vigente alla data della costituzione della rete per lo svolgimento 

comune delle procedure dell’affidamento del servizio di cassa che prevede la possibilità di acquisire “forniture, 

servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni 

appaltanti aventi la necessaria qualifica”;  

VISTO l’ art. 54 del D.lgs. 50/2016, vigenti alla data di emissione del disciplinare di gara per procedura aperta di 

carattere comunitario volta alla stipula di un Accordo quadro che consente di stipulare contratti a carattere 

generale e normativo, presso i quali tutte le Istituzioni scolastiche facenti parti del raggruppamento potranno 

attingere mediante specifico e successivo contratto attuativo ai sensi dell’art. 32 comma 14 del Codice degli 

appalti; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 90 del  1 luglio 2022 di adesione alla “Rete di scuole” finalizzata 

all’acquisizione del servizio di cassa, designando il Liceo Ginnasio Tasso” - con sede in Roma – via Sicilia n. 

168 – CM RMPC250005 - quale scuola capofila, in conformità dell’art. 7 comma 2  del DPR 275/99 e dell’art. 

43 comma 2 del D.I. n. 129/2018;  

CONSIDERATO che l’aggiudicatario del servizio deve consentire l’adesione all’accordo quadro agli stessi patti, 

prezzi e condizioni risultanti dall’aggiudicazione anche a favore di altri Istituti scolastici compresi nel lotto 2 

Centro Italia;  

PRESO ATTO che con l’adesione all’Accordo Quadro derivante dall’Accordo di rete in questione a parità di 

prestazioni offerte, la scuola può ottenere un notevole risparmio economico rispetto alla convenzione attualmente 

in essere;  

VISTA la determina di aggiudicazione della procedura aperta in ambito comunitario, volta alla stipula di un 

Accordo Quadro ai sensi degli artt. 54 e 60 del D.Lgs n. 50/2016 suddivisa in tre lotti per l’affidamento del 

“Servizio di Cassa a favore di Rete di Scuole – Lotto 1 CIG 8466618A31 –Lotto 2 CIG: 846663F52 - Lotto 3 

CIG 8466697B62 (PROT 0003405U del 31/12/2020 – Liceo Ginnasio-Tasso) 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

1. di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 l’affidamento diretto del servizio di 

Cassa - Tesoreria per il quadriennio dal 29 luglio 2022 al 28 luglio 2026 all’Istituto bancario INTESA 

SAN PAOLO S.P.A. per un importo complessivo annuo di € 590,00 per le spese di gestione tenuta conto 

e €0,80 per transazione per operazioni di pagamento effettuate tramite bonifico, esclusi stipendi e 

rimborsi spese ai dipendenti; 

2. di autorizzare tale spesa da imputare sul capitolo A02.2  sottoconto 3/13/1 dell’esercizio finanziario 

2022; 



 

3. di nominare la dott.ssa Antonietta Di Taranto quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 

D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Albo on line e Amministrazione trasparente sul sito 

internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa vigente sulla trasparenza. 

 

 

         Il Dirigente Scolastico 

         Antonietta Di Taranto 

                                     (firmato digitalmente )  
 


		2022-07-20T12:25:48+0200




